COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º     DE 2009
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer Realização de Audiência Publica para

Discutir a Situação da Conferencia Nacional

de Comunicação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, Requeiro a realização de Audiência publica, com
objetivo de debater a situação em que se encontra a realização da I° Conferencia de Comunicação,
sabemos pela imprensa, da desistência de setores importantes para organização deste debate, nosso
objetivo nesta audiência é ouvir os representantes destes setores, tendo em vista que esta comissão
esta empenhada na viabilização da conferência, o que consideramos um marco importante para o
avanço da democracia.
Solicito que sejam convidados, Representante da ABERT (Associação Brasileira de Radio e Televisão)
Representante da ANJ (Associação Nacional de Jornais), Representante da ABRA (Associação
Brasileira de Radiodifusões) Representante da ABRAFIX (Associação Brasileira de Concessionárias de
Serviços de Telefonia Fixa).

Sala das Sessões, em 19 de AGOSTO de 2009

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ